FACULDADES UNIDAS DO NORTE DE MINAS - FUNORTE

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – ICS

NÚCLEO DE EXTENSÃO – NEX

EDITAL Nº 012.2021 – SELEÇÃO DE ACADÊMICOS PARA LIGA ACADÊMICA DE
CIRURGIA E TRAUMATOLOGIA BUCOMAXILOFACIAL – LACTBMF

O Núcleo de Extensão – NEX e a Liga Acadêmica de Cirurgia e Traumatologia
Bucomaxilofacial (LACTBMF) faz saber aos interessados que estão abertas as inscrições
para a seleção de novos membros acadêmicos do curso de Odontologia que tenham
interesse em participar das atividades desenvolvidas pela LACTBMF no ano de 2021.

1. DA LIGA

1.1. A Liga de Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial da Funorte – LACTBMF, é uma
sociedade civil, não religiosa, apartidária, sem fins lucrativos e de duração ilimitada, que tem
sua sede e foro nas Faculdades Unidas do Norte de Minas, Campus Amazonas, situada na
cidade de Montes Claros, no estado de Minas Gerais, na rua Plínio Ribeiro, número 539,
Jardim Brasil, CEP 39401-222. A LACTBMF tem como objetivo promover o aprendizado e
aprofundar o conhecimento do acadêmico de Odontologia acercado do paciente cirúrgico e
das técnicas operatórias mais realizadas no âmbito da cirurgia e traumatologia
bucomaxilofacial, através de um maior e mais precoce contato com os procedimentos
cirúrgicos no ambiente hospitalar e clínico.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Antes de realizar a inscrição, o candidato deverá ler atentamente este edital. Realizada
a inscrição, o concorrente deverá manter-se atento às atualizações que serão
encaminhadas via e-mail informado no ato da inscrição ou divulgadas nas redes sócias da
LACTBMF (Instagram e Facebook).

2.2. O processo seletivo é específico para alunos matriculados em 2021/1 do quinto ao nono
período do Curso de Odontologia da FUNORTE.

2.3. É de inteira responsabilidade do candidato ou de seu representante legal as
informações prestadas no ato da inscrição.

2.4. As inscrições estarão disponíveis no site da FUNORTE www.funorte.edu.br no link
“Informativos” no período de 15 a 19 de março de 2021.

2.5. O programa proposto terá a duração de março de 2021 a fevereiro de 2022.

2.6. O candidato que apresente alguma limitação física e necessite de acessibilidade
especial para realizar a prova deve informar a natureza da condição no ato da inscrição para
que medidas sejam tomadas.

2.7. Todas as despesas referentes à participação do candidato no processo seletivo são de
total responsabilidade do aluno.

3. DA PROVA

3.1. A prova será realizada no dia 20 de março de 2021 das 9h às 10h30.

3.2. A prova será realizada de forma online através da plataforma Google Formulários.

3.3. O candidato deverá acessar o link do Google Meet que será disponibilizado na Bio do
Instagram da LACTBMF (@lactbmffunorte ).

3.4. Para participação será exigido o preenchimento de um formulário de presença que será
disponibilizado às 8h45 durante uma videoconferência no Google Meet. O candidato que
não estiver escrito e não preencher o formulário de presença será desclassificado do
Processo Seletivo.

3.5. A prova do candidato que tiver com questões descritivas parecidas ou iguais a de sites,
livros, artigos etc, será desclassificado do processo seletivo.

4. DO EXAME DE SELEÇÃO

4.1. O exame de seleção será composto de 10 (dez) questões objetivas e 2 (duas) questões
descritivas, abrangendo os conteúdos ministrados nas disciplinas de Anatomia de Cabeça e
Pescoço, Anestesiologia, Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial, Farmacologia,
Radiologia e Imaginologia Odontológica de acordo com a grade curricular da FUNORTE.

5. DA SELEÇÃO

5.1. Serão disponibilizadas 5 (cinco) vagas, para acadêmicos do curso de Odontologia da
FUNORTE

5.2. O candidato deverá acertar 50% das questões objetivas para que a questão descritiva
seja corrigida.

5.3. Caso alguma vaga de determinado período não seja preenchida, automaticamente a
vaga será destinada ao candidato com nota mais alta na prova objetiva, independente do
período e da instituição.

5.4. Para a classificação dos candidatos serão observados os seguintes critérios:

a) Maior pontuação na prova objetiva;
b) Período em curso do candidato;
c) Análise da questão descritiva;

5.5. A nota final será de 20 pontos, sendo 15 pontos destinados às questões objetivas e 5
pontos destinas à questão descritiva.

5.6. Se houver empate entre os candidatos, o critério de desempate será a partir da maior
idade.

5.7. Participantes integrantes de outras ligas acadêmicas de qualquer natureza, não
poderão participar do processo seletivo.

5.8. Será realizada uma entrevista classificatória com cada candidato aprovado, onde a
entrevista valerá 30 pontos.

5.9. Será necessário levar o currículo na entrevista para avaliação do mesmo.

6.  CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

- Farmacologia;

- Anestesiologia;

- Radiologia e Imaginologia Odontológica;

- Princípios de Cirurgia oral;

- Instrumentação em cirurgia oral;

- Princípios de exodontia simples e complexa;

- Tratamento de dentes impactados;

- Manejo de complicações cirúrgicas;

- Manejo pós-operatório do paciente;

- Infecções odontogênicas;

7. REFERÊNCIAS

Peterson, L.J., Ellis III, E., Hupp Jr., Tucker, M.R. Cirurgia Oral e Maxilofacial
Contemporânea. 6ª ed. Rio de Janeiro: Elsevier. 2015.

Malamed, S.F. Manual de anestesia local. Rio de Janeiro, 5ª ed, Rio de Janeiro: Elsevier.
2005. 320p.

Andrade, E.D. Terapêutica medicamentosa em odontologia. São Paulo, Artes Médicas,
1999.

White SC, Pharoah MJ. Radiologia Oral: Princípios e Interpretação. 7 ed. St. Louis: Mosby;
2015.

8. DO RESULTADO

8.1. O gabarito oficial do processo seletivo será divulgado imediatamente após o término do
tempo destinado à prova de seleção pelo Instagram da liga.

8.2. O resultado final será divulgado até no dia 24 de março de 2021 no site
www.funorte.edu.br.

9. DA MATRÍCULA

9.1. Os alunos aprovados deverão se matricular na liga durante o período compreendido
entre 25/03/21 a 31/03/21. Caso a matrícula não seja efetivada, ocorrerá um remanejamento
da vaga.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. As atividades da liga terão início 01/04/21 em local e horário a serem definidos.

10.2. O participante exercerá as suas atividades sem qualquer vínculo empregatício com a
FUNORTE, com o ICS, com o Núcleo de Extensão – NEX e com a LACTBMF.

10.3. Todos os casos omissos serão resolvidos pelos Professores Coordenadores da
LACTBMF.

Montes Claros, 15 de março de 2021.

Guilherme Matheus Guedes Pereira
Presidente da Liga Acadêmica de Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial

Profº Vinicius Comini Mól
Coordenador da LACTBMF

Profª. Marcela Silva Antunes Pamponet
Coordenadora do Núcleo de Extensão – NEX